CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº    , 2003
(Do Sr. Dr. Hélio)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado da
Fazenda sobre as empresas que utilizam isenção fiscal da Lei
n° 10.176/01 que dispõe sobre a Capacitação e
Competitividade do Setor de Tecnologia da Informação.

   Sr. Presidente:

  Requeiro a V.Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts.
115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.
Ministro de Estado da Fazenda acerca das empresas que utilizam isenção fiscal da Lei n°
10.176/01, que dispõe sobre a Capacitação e Competitividade do Setor de Tecnologia e
Informação.

1. Quais as empresas que se utilizam dessa isenção fiscal para aplicação em pesquisa e

desenvolvimento – P&D?
2. Qual a receita obtida pelas empresas desde a aprovação da referida Lei para cumprir o P&D?

Sala das Sessões, 27 de março de 2003.

Dr. Hélio
Deputado Federal
Vice-Líder do PDT